
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano                    

Milano, 22.12.2023 

Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA/82/2023 

DIPARTIMENTO 

PROPONENTE 

 

Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

 

Responsabile del 

procedimento 

Il Dirigente dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott.ssa Laura Volpato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità 

contabile (art. 34, comma 

2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. Oggetto: 
Ulteriori determinazioni regolatorie e contabili in ordine a rapporti 

convenzionali intercorrenti con l’ASST “Fatebenefratelli Sacco” per 

l’esecuzione di esami di laboratorio ed indagini di anatomia patologica 

2023-2024. 

 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

 

richiamate: 

 la Determinazione del Direttore Generale n. DG/91/2015 dell’11.12.2015, con la quale è stata 

formalizzata la stipula della convenzione con l’Ospedale Sacco per l’esecuzione di esami di 

laboratorio, secondo il testo convenzionale all’uopo predisposto di concerto tra le Direzioni delle 

Aziende, allegato al provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contestualmente 

approvato; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. DG/27/2016 del 2.3.2016 con la quale è successivamente 

stata formalizzata la sottoscrizione dell’appendice alla convenzione con l’ASST “Fatebenefratelli 

Sacco” per l’esecuzione di esami di laboratorio; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. DG/203/2016 dell’11.11.2016 con la quale si 

formalizzava la sottoscrizione della seconda appendice alla convenzione con l’ASST 

“Fatebenefratelli Sacco” per l’esecuzione di esami di laboratorio;  

 la Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA/12/2020 dell’11.12.2020  con la 

quale si disponeva di procedere, in esito a puntuale ricognizione del fabbisogno attualizzato di 

quest’ASP e dell’ultimativa verifica di coerenza della rendicontazione di dettaglio inviata dall’ASST 

Fatebenefratelli Sacco, a regolazione amministrativa, economica e contabile dei rapporti 

convenzionali intercorrenti tra le parti per il triennio 2019-2021, sulla base delle condizioni di cui ad 

atto approvato con Deliberazione n. 900 del 26 luglio 2019 dell’ASST predetta, tenuto conto dei dati 

storici di consumo, dell’effettivo andamento prestazionale e dei presupposti parametri previsionali 

di spesa, a dare atto che gli oneri effettivi e previsionali conseguenti all’adozione del citato 

provvedimento dell’ASP rinvenivano in complessivi € 1.446.773,98 (esente IVA) per il triennio, per 

prestazioni a favore dei degenti ed utenti, nonché destinate al personale aziendale; 



2 

 considerato che la predetta convenzione con l'ASST Fatebenefratelli Sacco per l’esecuzione di esami 

di laboratorio ed indagini di anatomia patologica è stata consensualmente prorogata tra le parti per 

iscritto da ultimo fino al 30.9.2023 alle condizioni normo-economiche vigenti, con estensione 

dall’1.4.2023 all’attività di segnalazione dei germi sentinella ai reparti interessati mediante 

trasmissione di un alert finalizzato all’isolamento di quei pazienti sui quali viene riscontrata una 

resistenza antibiotica e/o la presenza di un germe nosocomiale alla tariffa di € 80,00 esente IVA per 

ogni singolo paziente; 

 la Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA/60/2023 del 14 luglio 2023 con 

la quale  si è disposto di procedere, in esito a ricognizione del fabbisogno attualizzato dell’ASP e 

della ultimativa verifica, da parte del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, della 

coerenza della rendicontazione di dettaglio inviata dall’ASST “Fatebenefratelli Sacco”, a 

regolazione amministrativa, economica e contabile dei rapporti convenzionali intercorrenti tra le 

parti per il periodo 2022-2023, sulla base delle vigenti condizioni, tenuto anche conto dell’estensione 

dall’1.4.2023 all’attività di segnalazione dei germi sentinella ai reparti interessati mediante 

trasmissione di un alert finalizzato all’isolamento di quei pazienti sui quali viene riscontrata una 

resistenza antibiotica e/o la presenza di un germe nosocomiale e, ciò, alla tariffa di € 80,00 esente 

IVA per ogni singolo paziente; 

 

considerato che l'ASST Fatebenefratelli Sacco ha trasmesso ulteriore addendum alla convenzione di 

ulteriore proroga fino al 31.03.2024 alle condizioni giuridico-economiche vigenti, con estensione all’attività 

di segnalazione dei germi sentinella ai reparti interessati mediante trasmissione di un alert finalizzato 

all’isolamento di quei pazienti sui quali viene riscontrata una resistenza antibiotica e/o la presenza di un 

germe nosocomiale, alla tariffa vigente di € 80,00 esente IVA per ogni singolo paziente, da formalizzarsi a 

cura di questa ASP a garanzia di continuità prestazionale per le finalità di servizio sanitario pubblico, e cio’ 

nelle more di sottoscrizione del nuovo testo convenzionale; 

 

dato atto che, fra l’altro, per la convenzione in parola sono stati autorizzati i seguenti Budget: 

- € 330.000 per l’anno 2023 come da Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 6=2 del 6-8.06.2023 e smi; 

quindi assegnati per le predette annualità (Co.ge. 52002000400: bdg. 257 per il 2022 e bdg. n. 257 per il 2023); 

 

considerata la necessità di procedere, in esito a ultimativa verifica, da parte del Servizio di Programmazione 

Economico-Finanziaria competente, della coerenza della rendicontazione di dettaglio inviata dall’ASST 

“Fatebenefratelli Sacco”, a regolazione amministrativa, economica e contabile dei rapporti convenzionali di 

periodo dal 01.10.2023 sulla base delle vigenti condizioni, secondo quanto in appresso definito, compresa 

anche l’estensione all’attività di segnalazione dei germi sentinella ai reparti interessati mediante 

trasmissione di un alert finalizzato all’isolamento di quei pazienti sui quali viene riscontrata una resistenza 

antibiotica e/o la presenza di un germe nosocomiale e, ciò, alla tariffa di € 80,00 esente IVA per ogni singolo 

paziente; 

 

considerato infine che, per effetto di quanto dedotto nei punti precedenti, verrà effettuato puntuale 

monitoraggio dell’andamento dei consumi per il periodo residuo del vigente rapporto convenzionale del 

2023, affinché siano attivate le opportune iniziative a tutela della coerenza della proiezione del vincolo di 

budget quivi definito, fatta salva l’adozione di misure correttive o modificative in caso di intervento di 

fabbisogno incrementale di natura imprevedibile ed incomprimibile; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Dipartimento Tecnico-Amministrativo;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 



3 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Provvedimento Commissariale n. 5 del 9.10.2023 è stata formalizzata la nomina di Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8/8/2023 con cui è stato 

nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 

Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio; 

 

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato: 

1) di procedere, ad integrazione della Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. 

DTA/60/2023 del 14 luglio 2023, in esito a ricognizione del fabbisogno attualizzato di quest’ASP e 

della ultimativa verifica, da parte del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, a 

formalizzare l’ulteriore proroga fino al 31.03.2024 della convenzione con l'ASST Fatebenefratelli Sacco 

per l’esecuzione di esami di laboratorio ed indagini di anatomia patologica, compresa anche 

l’estensione all’attività di segnalazione dei germi sentinella ai reparti interessati mediante 

trasmissione di un alert finalizzato all’isolamento di quei pazienti sui quali viene riscontrata una 

resistenza antibiotica e/o la presenza di un germe nosocomiale, alle condizioni giuridico-economiche 

vigenti, nonché a regolazione amministrativa, economica e contabile dei predetti rapporti 

convenzionali intercorrenti tra le parti per il periodo di interesse del 2023, sulla base delle vigenti 

condizioni; 

2) di dare atto che gli oneri effettivi e previsionali conseguenti all’adozione del presente provvedimento 

vengono confermati in complessivi € 330.000,00 (esente IVA) per il 2023, per prestazioni a favore dei 

degenti ed utenti, nonché destinati al personale aziendale, secondo le seguenti annotazioni a cura del 

Sevizio di Programmazione Economico-Finanziaria 

- anno 2023: € 330.000,00 Iva esente (Co.ge. 52002000400: bdg. 257/2023, degenti e personale); 

mentre vengono stabiliti, rapportandoli proporzionalmente al periodo di 3 mesi, per il 2024, per 

prestazioni a favore dei degenti ed utenti, nonché destinati al personale aziendale: 

- anno 2024 primo trimestre: € 82.500.00,00 00 Iva esente (Co.ge. 52002000400: bdg. ___/2024, degenti 

e personale); 

secondo le annotazioni che verranno assunte a cura del Servizio di Programmazione Economico-

Finanziaria una volta definito ed approvato il budget di riferimento. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

 

Visto di esecutività del Commissario Straordinario, 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

(Francesco Paolo Tronca) 

 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


